



EM 2018/213

11/10 2018

Randi Vestergaard Evaldsen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor.

(råstofloven) (Konsekvensændringer som følge af ny inatsisartutlov om vandkraft og ny inatsisartutlov om den kommunale styrelse)

(Naalakkersuisoq for Råstoffer, Arbejdsmarked)

(1. behandling)

Demokraterne finder dette forslag ganske fornuftigt. Jo færre forvirrende love og jo mindre bureaukrati, jo bedre er det for landet. Vi finder det ligeledes naturligt, at sådan en lov ændres hurtigst muligt, da det i flere tilfælde kan være med til at bremse den udvikling, landet har brug for.

Som det hidtil har været, så har en tilladelse til at udnytte vandkraft i forbindelse med et råstofprojekt været afhængig af, at rettighedshaveren har påvist og afgrænset en kommerciel udnyttelig råstofforekomst, som beskrevet i lovgrundlaget. Hvis dette krav skal efterleves, skal rettighedshaver ved et rentabilitetsstudie kunne dokumentere, at sådan et projekt kan opnå en bankfinansiering. Hvis man som et lille selskab eller firma vil starte sådan et projekt op, kan enhver allerede se, at det nærmest er umuligt, da en etablering af et vandkraftværk er forbundet med enorme anlægsomkostninger. Vi mener på den baggrund, at det giver mening, at ansøgninger om udnyttelse af vandkraft i forbindelse med råstofprojekter fremover skal behandles efter Inatsisartutlov om udnyttelse af vankraftressourcer til produktion af energi.

Vi håber på, at denne ændring blandt andet kan effektivisere sagsgangene og sætte ekstra gang i forskellige projekter hvad angår vandkraft, da det er vejen frem for Grønland. Som det er i dag kan vi se, at vi er oppe på 73 % grøn energi, hvilket er positivt og vi ser ligeledes at dette i fremtiden kan blive endnu højere. Her vil jeg gerne spørge Naalakkersuisut om deres planer om et 100 % grønt Grønland er realistisk i 2030? Eller om det måske er en smule for ambitiøst? Ikke at der er noget galt i at sætte høje ønsker. Dog ønsker jeg blot, at de er realistiske og opnåelige. Vi er i 2018, på vej mod et grønnere Grønland og alligevel ønsker man f.eks. at sætte afgifter på de mere miljøvenlige biler, fremfor at prøve at komme af med de mange gamle biler, der kører rundt i landet og sviner miljøet til – det kunne efter min mening være en af vejene frem mod et grønnere Grønland.

Med disse ord, sender Demokraterne forslaget til videre behandling i Erhverv- og Råstofudvalget